
—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21819-9-2018

  18A05996

    ORDINANZA  13 settembre 2018 .

      Modifiche all’ordinanza n. 542 del 7 settembre 2018 recan-
te: «Ulteriori disposizioni urgenti di protezione civile in con-
seguenza dell’emergenza determinatasi a seguito del crollo 
di un tratto del viadotto Polcevera dell’autostrada A10, nel 
Comune di Genova, noto come ponte Morandi, avvenuto 
nella mattinata del 14 agosto 2018.».     (Ordinanza n. 543).    

     IL CAPO DEL DIPARTIMENTO   
   DELLA PROTEZIONE CIVILE

 Vista la legge 16 marzo 2017, n. 30; 
 Visti gli articoli 25, 26 e 27 del decreto legislativo 

2 gennaio 2018, n. 1; 
 Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 15 ago-

sto 2018, con la quale è stato dichiarato, per dodici mesi, 
lo stato di emergenza in conseguenza del crollo di un 
tratto del viadotto Polcevera dell’autostrada A10, nel co-
mune di Genova, noto come ponte Morandi, avvenuto 
nella mattinata del 14 agosto 2018 ed è stata assegnata 
la somma di 5.000.000,00 di euro a valere sul Fondo per 
le emergenze nazionali, di cui all’art. 44, comma 1, del 
richiamato decreto legislativo n. 1 del 2018, per la realiz-
zazione degli interventi di cui all’art. 25, comma 2, lettere 
  a)   e   b)   del medesimo decreto legislativo;

 Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 18 ago-
sto 2018, con la quale è stato integrato lo stanziamento 
delle risorse di cui all’art. 1, comma 4, della delibera del 
Consiglio dei Ministri del 15 agosto 2018, con ulteriori 
euro 28.470.000,00, a valere sul Fondo per le emergenze 
nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del richiamato de-
creto legislativo n. 1 del 2018; 

 Viste le ordinanze del Capo del Dipartimento della 
protezione civile n. 539 del 20 agosto 2018 e n. 542 del 
7 settembre 2018; 

 Visto in particolare l’art. 2, commi 3 e 4, della richia-
mata ordinanza n. 539/2018, ai sensi del quale la Regione 
Liguria è autorizzata a trasferire sulla contabilità speciale 
appositamente aperta per la realizzazione degli interven-
ti previsti nella medesima ordinanza, eventuali ulteriori 
risorse finanziarie finalizzate al superamento del conte-
sto emergenziale in rassegna, e con successiva ordinanza 
sono identificati la provenienza delle citate risorse ag-
giuntive ed il relativo ammontare; 

 Visto il decreto n. 3 del 28 agosto 2018, con cui il com-
missario delegato ha istituto una commissione di suppor-
to alle decisioni che lo stesso dovrà adottare per fronteg-
giare l’emergenza in rassegna; 

 Vista la nota del 13 settembre 2018, con cui il commis-
sario delegato, anche tenuto conto di quanto disposto dalla 
Procura della Repubblica di Genova con propria disposi-
zione in data 31 agosto 2018, ha, tra l’altro, rappresentato 
la necessità di provvedere alla realizzazione di un sistema 
di monitoraggio finalizzato a valutare i pericoli di diversa 
natura connessi con la struttura del ponte Morandi; 

 Considerato che occorre adottare ogni utile iniziati-
va volta a garantire la sicurezza della pubblica e privata 
incolumità; 

 Acquisita l’intesa della Regione Liguria; 



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 21819-9-2018

  Dispone:    

  Art. 1.
      Attività di monitoraggio    

     1. Per garantire la sicurezza della pubblica e privata
incolumità il commissario delegato provvede, anche av-
valendosi della commissione istituita con proprio decreto 
n. 3 del 28 agosto 2018, alla realizzazione e gestione di
un sistema di monitoraggio finalizzato a valutare i peri-
coli derivanti dallo stato attuale del viadotto Polcevera 
dell’autostrada A10, nel comune di Genova, noto come 
ponte Morandi. 

 2. Agli oneri derivanti dal comma 1, quantificati in
euro 1.800.000,00 si provvede mediante versamento di 
dette risorse da parte della Regione Liguria nella conta-
bilità speciale n. 6098, istituita ai sensi dell’art. 2, com-
ma 2, dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della pro-
tezione civile n. 539 del 20 agosto 2018.   

  Art. 2.
      Integrazione dell’art. 3 dell’ocdpc n. 542/2018    

     1. All’art. 3, comma 1, dell’ordinanza del Capo del Di-
partimento della protezione civile n. 542 del 7 settembre 
2018, le parole: «1° ottobre 2018» sono sostituite dalle 
seguenti: «16 settembre 2018». 

 La presente ordinanza sarà pubblicata nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 13 settembre 2018 

 Il Capo del Dipartimento: BORRELLI   

  18A06018




